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provozní a ekonomickou strukturu podniku a metody kalkulací nákladů.
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2 ÚVOD

Účetnictví je jazykem k předávání ekonomických informací, neboli jako jeden ze

systémů vnitropodnikových informací. Systém účetnictví je pak specifický tím,

že data sbírá, třídí, zpracovává, kvantifikuje, kontroluje, předává a věrně

zobrazuje hospodářskou činnost. Vnitropodnikové účetnictví je ta část

manažerského účetnictví, která zde pracuje s klasickými účetními metodami,

slouží pro interní potřebu podniku a tvoří spojovací můstek mezi účetnictvím

manažerským a finančním. Platí zde objektivní realita, sloučit výstupy

z podsystémů do jediné údajové základny.

Cílem bakalářské práce je analyzovat systém vnitropodnikového účetnictví, se

zaměřením na nákladové položky podniku, vnitropodnikové směrnice

oceňování a kalkulace vybraného produktu. Práce je zpracována na část

teoretickou a praktickou.

Teoretická část zobrazuje oblast nákladů, jejich klasifikaci a členění. Zabývá se

provozní a ekonomickou strukturou podniku. Znázorňuje členění a metody

kalkulace nákladů.

Praktická část je zaměřena na nákladové položky vybraného podniku, kde bude

využita forma horizontální a vertikální analýzy. Skladba vzorového kalkulačního

vzorce pro vybraný produkt a jeho výsledná kalkulace. Využití metody

přirážkové kalkulace.

Výsledkem bakalářské práce bude zhodnocení vnitropodnikového účetnictví,

komentáře k jednotlivým analýzám nákladových položek podniku, posouzení

využití kalkulačního systému u vybrané společnosti, návrhy pro změny a

zlepšení.
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3 KLASIFIKACE NÁKLADŮ

Náklady jsou důležitým syntetickým ukazatelem kvality činnosti podniku.

V podstatě používáme dvojí pojetí nákladů: jedno ve finančním účetnictví, které

je určené pro externí uživatele, druhé ve vnitropodnikovém (manažerském)

účetnictví, kterého využívají manažeři v řízení (Synek 2006).

3.1 Náklady ve finančním účetnictví

Náklady zobrazené ve finančním účetnictví vyjadřují skutečně spotřebované,

peněžně vyjádřené ekonomické zdroje. Náklady jsou vymezeny jako snížení

ekonomického prospěchu, k němuž došlo v účetním období, které se projevilo

úbytkem nebo snížením užitečnosti aktiv nebo zvýšením závazků a které vedlo

ke snížení vlastního kapitálu jiným způsobem, než jsou příděly z vlastního

kapitálu vlastníkům. Pro jejich vyjádření, buď ve výkazech nebo v příloze, je

určující odhad jistoty jejich vzniku a spolehlivosti ocenění. Náklady ve finančním

účetnictví jsou charakteristické značně volnou vazbou k výkonům (předmětu

činnosti podniku), uvádí Fibírová, Šoljaková, Wagner (2007).

3.1.1 Náklady v nákladovém účetnictví

Při vymezení nákladů v souvislosti s jejich řízením, které je podstatné pro jejich

zobrazení v nákladovém účetnictví, je důležitý především účel vynaložení

ekonomických zdrojů (konkrétní výkon, činnost, aktivita) a přiměřenost nákladů

tomuto účelu, to znamená racionalita vynaložených nákladů. Skutečné náklady

v manažerském pojetí jsou náklady, u kterých můžeme posoudit jejich

hospodárnost, tzn. porovnat jejich skutečnou výši s předem stanoveným úkolem

(Fibírová, Šoljaková, Wagner, 2007).
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3.2 Členění nákladů

V oblasti členění nákladů byl vyvinut rozsáhlý terminologický aparát, jehož

úkolem je vyjádřit ekonomickou podstatu nákladů, přístupy jejich zjišťování,

příčinné souvislosti jejich vývoje, nástroje jejich řízení atd. Význam jednotlivých

členění nákladů vychází vždy z typu rozhodování, které vychází z informací o

nákladech.

Druhové členění nákladů

Pro nákladové druhy jsou charakteristické tři základní vlastnosti:

* jsou z hlediska jejich účetního zobrazení prvotní, stávají se předmětem

zobrazení hned při jejich vstupu do podniku;

* jsou externí, vznikají spotřebou materiálu, subdodávek, prací či služeb od

jiných subjektů (dodavatelů, zaměstnanců);

* z hlediska možnosti jejich podrobnějšího členění v podniku jsou jednoduché.

Jako výchozí členění nákladových druhů se zpravidla používá členění:

a) spotřebu materiálu a energie;

b) spotřebu a použití externích prací a služeb (telekomunikační služby, doprava,

nájemné, služby spojené s opravami a udržováním aktiv);

c) mzdové a ostatní osobní náklady (včetně sociálního a zdravotního pojištění

pracovníků);

d) odpisy nehmotných a hmotných dlouhodobých aktiv;

e) finanční náklady (pojistné, bankovní výlohy a náklady spojené se získáním

záruk).

Přednosti druhového členění

Předností druhového členění nákladů je průkaznost a jednoznačnost

vykázané spotřeby (pořízení) zdrojů podniku. Druhové členění nákladů je velmi

důležité pro základní kontrolu úplnosti účetních informací v daném období. Je

informačním podkladem při zajištění proporcí, stability a rovnováhy mezi
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potřebou těchto zdrojů v podniku a vnějším okolím, které je schopno je

poskytnout. Mělo by dát odpovědi na otázky, od koho, kdy a jak musí podnik

zajistit materiál, energii, ostatní externí výkony a služby a další ekonomické

zdroje.

Omezení druhového členění

Druhové členění se však nezabývá příčinou vynaložení nákladů, tj. jejich

bezprostředním či zprostředkovaným vztahem k prováděným výkonům,

činnostem, útvarům či procesům. To, že druhové členění nedává podklady pro

vyjádření příčiny vynaložených nákladů, je mimochodem jedním z důvodů, proč

je ve světě často používaným členěním při vykazovaní nákladů ve výsledovce.

Jeho struktura totiž nedává konkurenci možnost analyzovat faktory (ani výši)

podnikové efektivnosti (Fibírová, Šoljaková, Wágner, 2007).

Král (2008) uvádí tuto skutečnost na příkladu naší legislativy a obsahového

vymezení položky Spotřeba materiálu a energie, uváděné ve výkazu zisku a

ztrát, jehož základem je druhové členění nákladů: uvedení souhrnné částky

spotřeby materiálu (která je navíc v naší konkrétní formě výkazu uvedena

souhrnně se spotřebou energie) nedává externímu uživateli možnost zjistit:

* zda jde o spotřebu jednicového materiálu tvořící součást výrobku, nebo

* o režijní materiál spotřebovaný při provádění pomocných nebo obslužných

činností, nebo

* o spotřebovaný materiál aktivovaný v dlouhodobém nebo oběžném majetku,

nebo

*o část jednorázově odepsaného dlouhodobého drobného majetku, nebo

* dokonce o formu rozdělování výsledků podnikové činnosti (nákup digitálních

diářů či jiné techniky do určité hranice vstupní ceny společníkům a vrcholovým

vedoucím pracovníkům).

Účelové členění nákladů

Účelové členění nákladů sleduje vynaložené náklady v úzkém spojení

s příčinnými souvislostmi vzniku nákladů, úzkou vazbou k vlastnímu procesu
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tvorby výkonů, tedy s věcnými a technologickými vztahy uvnitř podniku, ve

vztahu ke konkrétním útvarům, výkonům a činnostem (Šoljaková, Fibírová,

Wágner, 2007). Účelový vztah nákladů lze charakterizovat na různé úrovni

podrobnosti. V první z nich se náklady obvykle rozčlení do relativně širokých

okruhů různých výrobních (resp. hlavních podnikatelských) činností a činností

pomocných a obslužných (servisních). V rámci nich se pak podrobněji člení

např. podle aktivit nebo jednotlivých operací. Obecnou zásadou v tomto směru

je identifikovat věcného nositele, který vyvolává vznik nákladu a jehož velikost

je určující také pro úroveň nákladů (Král, 2008).

3.2.1 Náklady technologické a náklady na obsluhu řízení

Náklady technologické jsou vynaloženy na tvorbu výkonů, jsou vyvolané

technologií dané činnosti, daného výkonu. Nejjednodušším příkladem

technologických nákladů je spotřeba základního materiálu, mzdové náklady

výkonných pracovníků, spotřeba energie technologického zařízení a jeho

odpisy (Fibírová, Šoljaková, Wágner, 2007).

Náklady na obsluhu a řízení jsou vynaloženy za účelem vytvoření a udržení

podmínek racionálního průběhu činnosti. K tomuto typu nákladů patří náklady

na provoz budov (topení, osvětlení, úklid, ochrana), mzdy řídících pracovníků


[…]


společnosti, vývoj nákladů je nutno nadále sledovat, optimalizovat a snižovat.

Pro aplikaci plně využívat další nástroje manažerského účetnictví, moderní

metody řízení nákladů (např. Activity-Based Cost Management), finanční

analýzy, které povedou ke snaze o optimalizaci nebo úsporu nákladů a budou

zároveň sloužit pro kalkulování podnikových výkonů. Zaměření se na poznání

podstaty jednotlivých nákladových položek tak, aby se dalo zkoumat jejich

chování při různých situacích. Dokázat odvodit předpoklad pro odhad vývoje

budoucích nákladů při různých úrovních aktivity podniku.
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Druhá polovina praktické části je věnována kalkulačnímu systému v konkrétním

podniku. Ve společnosti Lázně Aurora s. r. o. je kalkulace podpůrným

kalkulačním nástrojem hodnotového řízení. Kalkulaci lze v organizaci definovat

jako přiřazení nákladů k jednotlivým výkonům (službám) firmy. Nákladovou

kalkulaci je možno využít pro výpočet marže, zisku nebo ceny. Podstatné

uplatnění má ve společnosti kalkulace výsledná, která slouží ke zpětnému

hodnocení hospodárnosti, zejména pro vyjádření skutečné výše

spotřebovaných vstupů a odpovídá předpokládanému odhadu.

V příkladu uváděné kalkulace (slatinná koupel) se vychází z postupu, který je

využíván v podniku. Ačkoliv je základní princip výpočtů zachován, v uváděných

položkách přímých i nepřímých nákladů je aplikován odlišný postup při výběru

dat. Základnu pro výpočty zde tvoří dada z finančního účetnictví, která byla

upravována a kombinována tak, aby výsledek kalkulace splňoval skutečný účel

a měl odpovídající hodnotu. V porovnání s kalkulací (slatinná koupel) z let 2003

a 2006 nedošlo k žádným výrazným změnám úplných vlastních nákladů

výsledné kalkulace.

Dále byla aplikována tradiční metoda kalkulace s režijní přirážkou. Byly

navrženy tři rozvrhové základny, aby bylo možné najít tu, která je danému cíli

nejblíže. Bude-li posuzována dle hodnot celkových vlastních nákladů, nejblíže

vhodná se jeví varianta A) a B). Varianta C) se odklání v podstatě pouze výší

zvolené rozvrhové základny. V tuto chvíli je však otázkou, zda režijní náklady

jsou výkony spotřebovávány v proporcionální výši k přímým nákladům.

Vzhledem ke struktuře režijních nákladů, kdy v danou chvíli tvoří 86 %

celkových nákladů, lze jen těžko jednoznačně určit, která rozvrhová základna

by nejlépe vyjádřila výše uvedený vztah.

Po zhodnocení uvedených metod pro danou kalkulaci (slatinná koupel) se jeví

používaná interní metoda za přesnější a zůstává tak prakticky pro společnost i

nadále použitelným konceptem. Aplikovaná interní metoda se svým analytickým

59

zpracováním podobá kalkulační metodě ABC z důvodu přesnějšího vyjádření

jednotlivých nákladových položek.

V době zpracování této práce se vycházelo z platných údajů a dat za roky 2006

až 2009 ověřených v účetních závěrkách a výročních zprávách.

V dnešním konkurenčním prostředí již mnoha podnikům nepostačí čerpat

informace pouze z finančního účetnictví. Vyžadují sofistikované nástroje a

postupy, které mají za úkol usnadňovat manažerům poznání nákladů své

organizace a na základě této znalosti činit rozhodnutí směřující ke splnění cílů.

Finanční, nákladové a manažerské systémy jsou nástroje, které práci s náklady

umožňují.

Stejně jako vnitropodnikové účetnictví, tak i kalkulace nejsou upraveny žádnými

závaznými předpisy, náleží tedy výhradně kompetenci účetní jednotky.

Strukturu i pravidla si nastavuje tak, aby nejlépe vyhovovala potřebám řízení

společnosti.
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10 SUMMARY
Spa Aurora s.r.o. is a company operating in the field of spa trade. Main activity

of the spa is providing both inpatient and outpatient treatment.

Part of the practical section and the aim of this thesis was to work on the

horizontal and vertical analysis of expenses of a particular company. Horizontal

and vertical analysis provides important information which we are able to use

when we evaluate the expenses of a particular company and at the same time

to evaluate their overall economic situation. The method using ratio indicators

was used, this method is the most common used method in financial analysis, it

shows the mutual relation between the share of particular expanditure items.

Horizontal analysis ot the analysis of tendencies was following the time

development of particular indicators. In the case of this thesis, it showed chosen

expenditure items of functional centre which are the most important in the main

activities given by the company. In all analysed centres, there is an increasing

tendency of overall expenses. Particular expenditure items in the centres show

the character of activity of the plant, it shows increasing or fluctuating tendency

in most of the cases.

In the case of vertical analysis, the basic items of expenses of particular centres

were observed, 100% basement represented total exepenses of the centre.

Procentual share of the individual items was seen in calculations.

Second part of the practical section of my thesis was dedicated to calculating

systém in a particular company. We can define calculation in the company as

allocation of expenses to individual services in the company. Expense

calculation can be used for calculations of a margin, profit or price The most

important is total calculation which is used for reverse evaluation of company
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economy, especially for expressing real amount of expended inputs and it

corresponds with supposed estimation.

Another used method was a traditional method of calculation with cover mark-

up. Three timetable basements were designed to be able to find the one which

was closest to the given aim.

After evaluation of the given methods for the calculation (moor bath) the internal

method is more accurate and it still stays as a concept that is able to use in our

society. Applied internal method is with the analytical processing similar to

calculation method ABC because of the more accurate expressing of the

particular expenditure items.

As the internal accounting, the calculations are not given by specific rules, they

belong mainly to the competence of a accounting unit. Structure and the rules

are set in a way to be best for the needs of a given company.
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