## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Katedra účetnictví a financí

**Student:** Ivana Albertová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Systém vnitropodnikového účetnictví v konkrétní organizaci se zaměřením na kalkulace nákladů

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Lenka Hůdová

**Povolání oponenta:** ekonom

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co je účelem vnitropodnikového účetnictví a myslíte, že v analyzovaném podniku je tento účel splněn?

Otázka 2: Co rozumíme pod pojmem rozpočetnictví a jak ho využívá management analyzovaného podniku?

**Datum:** 02. 05. 2011

**Podpis oponenta bakalářské práce:**

*Lucie Hrdlová*